7

[image: image1.png]

ДУМА АСИНОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от ______                                                                                                                               № ___
г. Асино

Об утверждении Положения
о муниципальном контроле
на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве
В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
ДУМА АСИНОВСКОГО РАЙОНА  РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве согласно приложению.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации, размещению на официальном сайте муниципального образования «Асиновский район» www.asino.ru.
           3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года.
           4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на социально-правовой комитет Думы Асиновского района.

Председатель Думы Асиновского района                                                      Л.Н. Флигинских

Глава Асиновского района

     Н.А. Данильчук
                                                                                               Приложение
                                                                                                    УТВЕРЖДЕНО

                                                                                                     Решением Думы

                                                                                                            Асиновского района

                                                                                                           от_________ № ____

ПОЛОЖЕНИЕ

О МУНИЦИПАЛЬНОМ КОНТРОЛЕ НА АВТОМОБИЛЬНОМ ТРАНСПОРТЕ, ГОРОДСКОМ НАЗЕМНОМ ЭЛЕКТРИЧЕСКОМ ТРАНСПОРТЕ

И В ДОРОЖНОМ ХОЗЯЙСТВЕ

I. Общие положения

              1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве (далее – муниципальный контроль).

              2. Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами (далее – контролируемые лица) обязательных требований:
             1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Асиновского района (далее – автомобильных дорог местного значения):
            а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог местного значения;

           б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;
          2) установленных в отношении перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам по пригородным и междугородным муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Асиновского района:
а) к наличию карт маршрутов регулярных перевозок у перевозчиков и водителей транспортных средств;

б) к соответствию характеристик транспортного средства сведениям, указанным в карте маршрута регулярных перевозок;

          в) к выполнению предусмотренных расписанием рейсов по муниципальному маршруту регулярных перевозок;

          г) к перевозке пассажиров автобусами по муниципальному маршруту регулярных перевозок.

          3. Объектами контроля в рамках муниципального контроля являются:

           1) деятельность по перевозке пассажиров автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок;

            2) деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения;

            3) деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных полос автомобильных дорог местного  значения;

           4) автомобильная дорога местного значения и искусственные дорожные сооружения на ней;

           5) объекты дорожного и придорожного сервиса, расположенные в границах полос отвода и (или) придорожных полос автомобильных дорог местного значения;

           6) придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог местного значения.
           4. Учет объектов контроля и связанных с ними контролируемых лиц осуществляется посредством:

            1) информации, представляемой контролируемыми лицами в соответствии с нормативными правовыми актами;

             2) информации, получаемой  в рамках межведомственного взаимодействия;

             3) общедоступной информации;

             4) анализа результатов контрольных мероприятий.
            5. Органом, уполномоченным на осуществление муниципального контроля в соответствии с настоящим Положением, является администрация Асиновского района (далее – Администрация).
            6. Должностными лицами, осуществляющими муниципальный контроль (далее – должностное лицо), являются:

1) главный специалист по градостроительной деятельности и дорожному хозяйству отдела ЖКХ, строительства и транспорта администрации Асиновского района;

2) главный специалист по транспорту отдела ЖКХ, строительства и транспорта администрации Асиновского района.

7. Должностными лицами, уполномоченными на принятие решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий, являются:

1) Глава Асиновского района;

2) Первый заместитель Главы администрации Асиновского района по обеспечению жизнедеятельности и безопасности.

            8. Должностные лица, осуществляющие муниципальный контроль, при проведении контрольного (надзорного) мероприятия в пределах своих полномочий и в объеме проводимых контрольных (надзорных) действий пользуются правами и выполняют обязанности, установленными статьей 29 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 248-ФЗ), а также имеют право пользоваться техническими средствами, в том числе осуществлять фотосъемку, аудио- и видеозапись объектов и документов (кроме объектов и документов, отнесенных к государственной и иной охраняемой законом тайне).

II. Профилактические мероприятия

   9. В рамках осуществления муниципального контроля Администрация вправе проводить следующие профилактические мероприятия:

  1) информирование;
  2) обобщение правоприменительной практики;
  3) объявление предостережения;

  4) консультирование;

  5) профилактический визит.
Информирование

         10. Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте муниципального образования «Асиновский район» www.asino.ru, в средствах массовой информации.
Обобщение правоприменительной практики
         11. Доклад о правоприменительной практике готовится один раз в год.

         12. Доклад о правоприменительной практике утверждается распоряжением Главы Асиновского района не позднее 1 июля каждого года и размещается на официальном сайте муниципального образования «Асиновский район» www.asino.ru в 5-дневный срок со дня его утверждения.
Объявление предостережения
         13. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном статей 49 Федерального закона № 248-ФЗ.

        14. Контролируемое лицо в течение 20 рабочих дней со дня получения предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований вправе подать в Администрацию возражение в отношении указанного предостережения.

        15. Рассмотрение возражения в отношении указанного предостережения и направление ответа по итогам его рассмотрения осуществляется в срок, не превышающий 20 рабочих дней со дня регистрации такого возражения.

Консультирование
        16. Должностные лица Администрации предоставляют контролируемым лицам консультирование по следующим вопросам (в том числе в письменном виде):

1) организация и осуществление муниципального контроля;

2) порядок осуществления контрольных (надзорных) мероприятий;

3) соблюдение обязательных требований.

17. Консультирование предоставляется:
1) при личном обращении - посредством телефонной связи, электронной почты или видео-конференц-связи;
2) при получении письменного запроса - посредством ответа в письменной форме в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о рассмотрении обращений граждан;
3) в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия.
18. Консультирование в письменном виде осуществляется в следующих случаях:

          1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о предоставлении письменного ответа по вопросам консультирования;
 2) при личном обращении предоставить ответ на поставленные вопросы не представляется невозможным;
 3) ответ на поставленные вопросы требует получения дополнительных сведений и информации.
19. В случае консультирования должностными лицами Администрации контролируемых лиц в письменном виде, ответ контролируемому лицу направляется в течение 30 дней со дня регистрации его обращения.
20. В случае поступления 5 и более однотипных обращений, консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется посредством размещения на  официальном сайте муниципального образования «Асиновский район» www.asino.ru письменного разъяснения, подписанного Первым заместителем Главы администрации Асиновского района по обеспечению жизнедеятельности и безопасности.
Профилактический визит
21. Профилактический визит проводится в отношении контролируемых лиц, которые приступили к осуществлению перевозок пассажиров, не позднее чем в течение одного года с момента начала такой деятельности.
22. Срок осуществления профилактического визита составляет один рабочий день.
III. Управление рисками.

Контрольные (надзорные) мероприятия

            23. Система оценки и управления рисками при осуществлении муниципального контроля не применяется.
            В соответствии с частью 2 статьи 61 Федерального закона № 248-ФЗ, при осуществлении муниципального контроля плановые контрольные (надзорные) мероприятия не проводятся.
            В соответствии с частью 3 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ все внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия могут проводиться только после согласования с органами прокуратуры.

   24. В рамках осуществления муниципального контроля проводятся следующие контрольные (надзорные) мероприятия и соответствующие им контрольные (надзорные) действия при взаимодействии с контролируемым лицом:
1) контрольная закупка:

- осмотр;

- эксперимент;

2) инспекционный визит:

- осмотр;

- опрос;

- получение письменных объяснений;

- инструментальное обследование;

- истребование документов;

3) рейдовый осмотр:

- осмотр;

- опрос;

- получение письменных объяснений;

- истребование документов;
- отбор проб;
- инструментальное обследование;
- экспертиза;
4) документарная проверка:

- получение письменных объяснений;

- истребование документов;

5) выездная проверка:

- осмотр;

- опрос;

- получение письменных объяснений;

- истребование документов;
- отбор проб;
-инструментальное обследование;
- экспертиза;

без взаимодействия с контролируемым лицом:

         6) наблюдение за соблюдением обязательных требований;

7) выездное обследование.
25. При проведении контрольных (надзорных) мероприятий, для фиксации должностным лицом и лицами, привлекаемыми к совершению контрольных (надзорных) действий, доказательств нарушений обязательных требований могут использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, иные способы фиксации доказательств.
26. Должностное лицо и лица, привлекаемые к совершению контрольных (надзорных) действий, применяющие фотосъемку, аудио- и видеозапись, иные способы фиксации доказательств, уведомляют лиц, присутствующих при проведении контрольного (надзорного) действия, о применении соответствующего способа фиксации доказательств.

27. Материалы, полученные в результате применения фотосъемки, аудио- и видеозаписи, иных способов фиксации доказательств, хранятся вместе с материалами соответствующего контрольного (надзорного) мероприятия. В случае, если материалы, полученные в результате применения фотосъемки, аудио- и видеозаписи, иных способов фиксации доказательств, существуют только в электронной форме, такие материалы хранятся в Администрации в течение сроков хранения материалов соответствующего контрольного (надзорного) мероприятия.
           28. Срок проведения выездной проверки не может превышать 10 рабочих дней.

  29. В случаях, если индивидуальный предприниматель, гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, не имеют возможности присутствовать при проведении контрольного (надзорного) мероприятия в связи с их выездом за пределы Асиновского района или в связи с временной нетрудоспособностью, такие индивидуальный предприниматель, гражданин вправе представить в Администрацию соответствующую информацию с приложением подтверждающих документов (проездной документ, листок временной нетрудоспособности). В случае поступления такой информации в Администрацию проведение контрольного (надзорного) мероприятия переносится на срок, необходимый для устранения обстоятельств, послуживших поводом для данного обращения индивидуального предпринимателя, гражданина в контрольный (надзорный) орган.
 30. В случае поступления в Администрацию возражений в отношении акта контрольного (надзорного) мероприятия, Администрация назначает консультации с контролируемым лицом по вопросу рассмотрения поступивших возражений, которые проводятся не позднее чем в течение 5 рабочих дней со дня поступления возражений. Консультации проводятся в устной форме в помещении Администрации.
31. До 31 декабря 2023 года Администрация готовит в ходе осуществления муниципального контроля документы, информирует контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами Администрации действиях и принимаемых решениях, обменивается документами и сведениями с контролируемыми лицами на бумажном носителе.

IV. Обжалование решений Администрации,

действий (бездействия) её должностных лиц

29. Жалоба на решение Администрации, действия (бездействие) ее должностных лиц рассматривается Главой Асиновского района.
30. Уполномоченное на рассмотрение жалобы должностное лицо принимает решение об отказе в рассмотрении жалобы в течение пяти рабочих дней с момента получения жалобы, если:

1) жалоба подана после истечения срока подачи жалобы, установленного частями 5 и 6 статьи 40 Федерального закона № 248-ФЗ, и не содержит ходатайства о его восстановлении или в восстановлении пропущенного срока подачи жалобы отказано;

2) до принятия решения по жалобе от контролируемого лица, ее подавшего, поступило заявление об отзыве жалобы;

3) имеется решение суда по вопросам, поставленным в жалобе;

4) ранее в Администрацию была подана другая жалоба от того же контролируемого лица по тем же основаниям;

5) нарушены требования, установленные частями 1 и 2 статьи 40 Федерального закона № 248-ФЗ.
31. Жалоба подлежит рассмотрению уполномоченным на рассмотрение жалобы должностным лицом в срок не более двадцати рабочих дней со дня ее регистрации.

В случае, если для рассмотрения жалобы необходимо истребование дополнительных материалов и документов, указанный срок может быть продлен уполномоченным на рассмотрение жалобы должностным лицом, но не более чем на двадцать рабочих дней.

32. По итогам рассмотрения жалобы уполномоченное на рассмотрение жалобы должностное лицо принимает одно из следующих решений:

1) оставляет жалобу без удовлетворения;

2) отменяет решение Администрации полностью или частично;

3) отменяет решение Администрации полностью и принимает новое решение;

4) признает действия (бездействие) должностных лиц Администрации незаконными и выносит решение по существу, в том числе об осуществлении при необходимости определенных действий.

V. Ключевые показатели и их целевые значения

для муниципального контроля
	№

п/п
	Наименование ключевого показателя
	Период

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	Количество случаев, при которых нанесен вред (ущерб) жизни и здоровью граждан транспортными средствами, осуществляющими деятельность по перевозке пассажиров по муниципальным маршрутам регулярных перевозок.